5

	[bookmark: _GoBack]Приложение 4 к приказу АНО ДПО «АГХУ» от «06» августа  2020 г. № 37

                                                                      Образец
Договор №________
на оказание платных образовательных услуг

г. Москва                                                                                                      «____» ____________  20__ г.

Автономная некоммерческая организация дополнительного профессионального образования «Автономная некоммерческая организация дополнительного профессионального образования «Академия городского хозяйства и управления», осуществляющая образовательную деятельность на основании лицензии № 040881 от 31.07.2020, выданной Департаментом образования и науки города Москвы, именуемая   в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Ахметова Якуба Искандяровича, действующего на основании Устава, и гр. __________________________________________________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Слушатель», совместно именуемые «Стороны», в соответствии                                       с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей»                                      и Правилами оказания платных образовательных услуг, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 15.08.2013 № 706, заключили настоящий договор                                   о нижеследующем.
1. Предмет договора

1.1. Исполнитель принимает на себя обязательство по оказанию Слушателю образовательных услуг по программе профессионального обучения водителей транспортных средств ___________________________________________________________________________               в соответствии с учебными планами и образовательными программами Исполнителя (форма обучения______________________________________), а Слушатель обязуется оплатить образовательные услуги Исполнителя   в соответствии с условиями, определенными разделом                         3 настоящего договора.
1.2. Срок освоения образовательной программы: лекционные занятия _________академических часа (часов) и практические занятия ________________астрономических часа (часов).
Период освоения образовательной программы с _______________ по __________________.
1.3. При реализации образовательных программ используются электронные учебно-методические материалы.
1.4. Местом осуществления образовательной деятельности является место нахождения Исполнителя; для практического обучения вождению услуги оказываются на специально оборудованной площадке, находящейся в пользовании Заказчика, по адресу: г. Москва,                                  ул. Подольских Курсантов, напр. вл. 15«А».
1.5. После освоения Слушателем образовательной программы и успешного прохождения итоговой аттестации в форме квалификационного экзамена ему выдается свидетельство о профессии водителя, установленного Исполнителем образца.
Слушателю, не прошедшему итоговую аттестацию в установленный учебным планом период без уважительной причины, получившему неудовлетворительную оценку на итоговой аттестации  или освоившему часть образовательной программы и (или) отчисленному из АНО ДПО «АГХУ», выдается справка об обучении или о периоде обучения.

2. Права и обязанности Исполнителя и Слушателя

2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Слушателя.
2.1.2. Определять состав педагогического персонала и в случае необходимости произвести замену преподавателя на преподавателя с аналогичной квалификацией и опытом.
2.1.3. В течение срока обучения корректировать расписание занятий, сохраняя общую продолжительность обучения.
2.1.4. Не допускать Слушателя до занятий, если эти занятия не были своевременно оплачены в порядке и на условиях, предусмотренных настоящим договором.
2.1.5. Применять к Слушателю меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания                        в соответствии с законодательством Российской Федерации, уставом Исполнителя, настоящим договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
2.2.  Исполнитель обязан:
2.2.1. Зачислить в учебную группу Слушателя после выполнения им установленных уставом и локальными нормативными актами Исполнителя условий приема на обучение.
2.2.2. Организовать и обеспечить надлежащее оказание образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора. Образовательные услуги оказываются                                     в соответствии с учебным планом, календарным учебным графиком, расписанием занятий, локальными нормативными актами Исполнителя.
2.2.3. Обеспечить Слушателю предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения, в том числе предоставить помещение в виде учебного класса, необходимые для обучения учебные материалы и оборудование.
2.2.4. Своевременно проинформировать Слушателя обо всех изменениях в расписании занятий.
2.2.5. Сохранить место за Слушателем в случае пропуска занятий по уважительным причинам.
2.2.6. Организовать сдачу экзамена в ГИБДД не более 1 раза. При неудовлетворительном результате последующая организация сдачи экзамена в ГИБДД настоящим договором                                       не предусмотрена; может осуществляться на основании дополнительного соглашения к настоящему договору.
2.2.7. Довести до Слушателя информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29.12.2012   № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
2.2.8. Обеспечить Слушателю уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
2.3. Слушатель вправе:
2.3.1. Знакомиться с уставом Исполнителя, лицензией на осуществление образовательной деятельности, учебной документацией, иными локальными актами Исполнителя, регламентирующими осуществление образовательной деятельности.
2.3.2. Получать от Исполнителя информацию по вопросам организации и обеспечения надлежащего оказания образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора.
2.3.3. Получать от Исполнителя полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений и навыков, а также о критериях этой оценки.
2.3.4. Пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы во время занятий, предусмотренных учебным расписанием.
2.3.5. При неудовлетворительном результате экзамена в ГИБДД для последующей сдачи экзамена в ГИБДД Слушатель вправе обратиться самостоятельно.
2.3.6. Требовать создания Исполнителем условий, гарантирующих охрану его жизни                            и здоровья.
2.3.7. Предъявлять требования, связанные с недостатками оказанных Исполнителем образовательных услуг, как по окончании срока оказания услуг, так и в процессе их оказания,                           в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2.3.8. Пользоваться иными правами, предусмотренными уставом, правилами внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов Исполнителя.
2.4. Слушатель обязан:
2.4.1. Оплачивать образовательные услуги Исполнителя в порядке, установленном разделом 3 настоящего договора.
2.4.2. Соблюдать учебную дисциплину, требования техники безопасности и общепринятые нормы поведения.
2.4.3. Добросовестно осваивать образовательную программу, посещать предусмотренные учебным планом и указанные в учебном расписании занятия, выполнять задания, данные педагогическими работниками в рамках образовательной программы.
2.4.4. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.
2.4.5. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.
2.4.6. Соблюдать правила противопожарной безопасности, пропускного режима, санитарных правил и правил внутреннего учебного распорядка на территории, где проводится обучение, нести ответственность за соответствующие нарушения, в порядке, установленном Исполнителем.
3. Стоимость услуг и порядок расчетов

3.1. Полная стоимость образовательных услуг за весь период обучения Слушателя составляет ___________ (_____________________________________________________) рублей.
3.2. Стоимость образовательных услуг, оказываемых Исполнителем по настоящему, договору НДС не облагается согласно п.14 ч.2 ст.149 НК РФ.
3.3. Оплата производится в безналичном порядке на указанный в разделе 9 настоящего договора расчетный счет в размере _____% указанной в п. 3.1 настоящего договора стоимости образовательных услуг в течение 10 (десяти) банковских дней после подписания настоящего договора, остальные _____%   - в   течение ____(_____________) банковских дней после подписания настоящего договора. Процент за банковскую услуг не входит в стоимость обучения и оплачивается Заказчиком.
3.4. Без подтверждения оплаты Слушатель до занятий не допускается.
3.5. В случае, если соглашением Сторон предусмотрена оплата стоимости образовательных услуг частями, окончательный расчет должен быть совершен до завершения обучения.

4. Особые условия

Факт оказания Исполнителем образовательных услуг оформляется актом об оказании услуг (далее – Акт) по форме, установленной в приложении к настоящему договору. По окончании оказания услуг Исполнитель составляет и передает Слушателю два экземпляра Акта. Слушатель обязан подписать Акт и передать один экземпляр Акта Исполнителю в течение 5 (пяти) рабочих дней после окончания оказания услуг, либо предоставить в этот срок Исполнителю письменное мотивированное обоснование отказа от подписи Акта.
В случае отказа Слушателя от подписания акта и не предоставления им письменного мотивированного обоснования отказа от подписи Акта в указанный срок, если имеется документальное подтверждение оказания услуг Акт подписывается Исполнителем в одностороннем порядке. В указанном случае считается, что услуги оказаны в полном объеме и надлежащим образом.
5. Основания изменения и расторжения договора

5.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены                                            по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2. Настоящий договор может быть расторгнут в следующих случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации:
		5.2.1. в связи с отчислением Слушателя в связи с получением образования (завершением обучения);
5.2.2. по инициативе Слушателя, в том числе в случае перевода Слушателя для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
5.2.3. по инициативе Исполнителя:
в случае применения к Слушателю, достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания,
 в случае невыполнения Слушателем по профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана,
в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Слушателя его незаконное зачисление в образовательную организацию;
в случае просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг,
в случае, если надлежащее исполнение обязательства Исполнителя по оказанию платных образовательных услуг стало невозможным вследствие действий (бездействия) Слушателя.
5.2.4. по обстоятельствам, не зависящим от воли Слушателя и Исполнителя, осуществляющего образовательную деятельность, в том числе в случае ликвидации организации, осуществляющей образовательную деятельность.
5.2.5. в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
5.3. Предупреждение о досрочном расторжении настоящего договора должно быть направлено Исполнителем в письменном виде не менее, чем за 10 дней до даты расторжения настоящего договора.
5.4. По инициативе Слушателя настоящий договор может быть расторгнут путем подачи письменного уведомления не менее, чем за 10 дней до даты расторжения договора в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
5.5. При досрочном расторжении настоящего договора Исполнитель возвращает Слушателю оплаченные денежные средства за образовательные услуги за вычетом стоимости оказанных образовательных услуг и фактически понесенных Исполнителем расходов, связанных с исполнением обязательств по настоящему договору.

6. Ответственность сторон

6.1. [bookmark: P33]За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации,                        в том числе разделом III Правил оказания платных образовательных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15 августа 2013 г. № 706, и договором.
6.2. Слушатель вправе потребовать возмещения убытков, причиненных ему в связи                          с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в связи    с недостатками образовательной услуги.
6.3. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по Договору, если такое неисполнение является следствием обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажорных обстоятельств): стихийных природных явлений (землетрясения, наводнения), войн, революций, ограничительных и (или) запретительных актов государственных органов, непосредственно относящихся к выполнению настоящего Договора. Указанные обстоятельства должны возникнуть после заключения Договора, носить чрезвычайный, непредвиденный и непредотвратимый характер и не зависеть от воли Сторон.
6.4. О наступлении и прекращении вышеуказанных обстоятельств Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязательств по настоящему Договору, должна в течение 3 (трех) рабочих дней известить другую Сторону в письменной форме, приложив соответствующие подтверждающие документы.
6.5. Не уведомление или несвоевременное уведомление лишает сторону права ссылаться                   на любое вышеуказанное обстоятельство, как на основание, освобождающее от ответственности                 за неисполнение обязательств по настоящему Договору.
6.6. Если любое из обстоятельств, указанных в п. 6.3. Договора, непосредственно повлияло на срок исполнение обязательств по Договору, то этот срок соразмерно отодвигается на время действия соответствующего обстоятельства.
6.7. Если невозможность полного исполнения обязательств из-за обстоятельств, указанных в п. 6.3. Договора, будет существовать свыше 3 (трех) календарных месяцев, любая из сторон будет иметь право расторгнуть Договор.
6.8. Исполнитель не несет ответственности за результаты прохождения Слушателем итоговой аттестации. Отсутствие положительного результата при прохождении Слушателем итоговой аттестации не является основанием для снижения стоимости услуг Исполнителя   или основанием для предъявления претензий к качеству оказанных Исполнителем услуг.

7. Срок действия договора

7.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания полномочными представителями Сторон и действует до _____________ 20__ года, а в случае, если обязательства, вытекающие из настоящего договора, продолжались после указанной даты, то до полного выполнения Сторонами своих обязательств.
7.2. О решении продлить срок действия настоящего договора Сторона ставит                                         в известность другую Сторону не позднее, чем за 1 (один) месяц до окончания срока действия настоящего договора.
8. Заключительные положения

8.1. Сведения, указанные в настоящем договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети Интернет: http://www.agxmos.ru на дату заключения настоящего договора.
8.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Слушателя                                              в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Слушателя из образовательной организации.
8.3. Настоящий договор составлен в двух аутентичных экземплярах, по одному экземпляру для каждой Стороны.
8.4. Изменения и дополнения настоящего договора могут производиться только                                  в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

9. Реквизиты сторон
	ИСПОЛНИТЕЛЬ

АНО ДПО «АГХУ»
Юридический /фактический адрес: 127018,  г. Москва, Октябрьский переулок, д. 32
Телефон /факс: (495) 689-46-63
Электронная почта: info@agxmos.ru
Платежные реквизиты:
ИНН     9715282180                    КПП     771501001
БИК 044525411        Р/с 40703810200170000337
Банк ВТБ (публичное акционерное общество)
К/с 30101810145250000411
в отделении 1 Главного управления Центрального банка Российской Федерации по Центральному федеральному округу г. Москва

Директор

_______________/Я.И. Ахметов/
	СЛУШАТЕЛЬ

Паспорт:  серия, номер_______________________, выдан (когда, кем, код подразделения) _____________________________________
____________________________________
_____________________________________
_____________________________________
Адрес места жительства: _______________________________________________________________________________________________________________
контактный телефон ____________________________

__________________/__________________/
  подпись                         фамилия, инициалы

  М.П.

Я, _________________________________________, подтверждаю, что ознакомлен с уставом АНО ДПО «АГХУ», лицензией на осуществление образовательной деятельности, учебной документацией, иными локальными актами АНО ДПО «АГХУ», регламентирующими осуществление образовательной деятельности, и даю согласие на обработку моих персональных данных с целью выполнения обязательств по настоящему договору, выполнения требований законодательства Российской Федерации ________________________________________ (подпись Слушателя).